1

情報公開・個人情報保護審査会第４部会開催記録

１ 日時  令和３年１１月２５日（木）１３：５０～１６：３０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 小林昭彦部会長，塩入みほも委員，常岡孝好委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和３年（行情）諮問第４７１号「関税法６９条の１１に定める

「公安又は風俗を害すべき」物品の基準等を記載した文書等の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：財務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和３年（行情）諮問第４７９号「「アメリカ合衆国軍隊と共同し

て実施した部隊訓練（「ＲＥＤ ＦＬＡＧ ＡＬＡＳＫＡ１５－

３」における日米共同訓練）の成果について（報告）」等の一部開

示決定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和３年（行情）諮問第４８０号「平成２８年度在外邦人等保護措

置訓練について行政文書ファイル等につづられた文書の一部開示決

定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和３年（行情）諮問第４８１号「特定期間に特定宿舎の自治会に

関し作成・取得した文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：財務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和３年（行個）諮問第１９９号「特定期間に作成・取得した本人

に係る保有個人情報の一部開示決定に関する件」

諮問庁：財務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和２年（行情）諮問第６６２号「内部部局の「ファイルサーバの

共有フォルダ」につづられている文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（７）事件名：令和３年（行情）諮問第１８２号「「平成３１年度中間貯蔵等福島

における環境再生に関する広報業務 報告書」の一部開示決定に関

2

する件」

諮問庁：環境大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（８）事件名：令和３年（行情）諮問第２９１号「水俣病認定検討会神経症状小委

員会等の資料として使用された専門書が分かる文書の不開示決定

（不存在）に関する件」

諮問庁：環境大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：令和３年（行情）諮問第３７９号「特定日付け定期人事異動を行う

際の参考とした文書等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国税庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（10）事件名：令和３年（行情）諮問第８９号「特定職員等が特定日以降に送受信

した電子メールのうち件名又は本文に特定の記載を含むものの不開

示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：財務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和３年（行個）諮問第６６号「本人が提出した特定日付け請願書

の開示決定に関する件（保有個人情報の特定）」

諮問庁：環境大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名：令和３年（行情）諮問第２８８号「特定団体との間で行った債務免

除益課税の回避に関する協議の内容及び結果が記載された文書の不

開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：国税庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和２年（行情）諮問第６８１号「特定の開示決定等の対象文書の

複写の交付の実施を行った職員の所属する部局が管理する行政文書

ファイルにつづられている文書のうち「保存期間を１年未満とする

行政文書ファイル等」につづられている文書の不開示決定に関する

件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：令和２年（行情）諮問第６８２号「特定の開示決定等の対象文書の

複写の交付の実施を行った職員の所属する部局が管理する行政文書

ファイルにつづられている文書のうち「保存期間を１年未満とする

3

行政文書ファイル等」につづられている文書の不開示決定に関する

件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：令和２年（行情）諮問第６８３号「特定の開示決定等で特定された

職員が現在所属する部局が管理する行政文書ファイルにつづられて

いる文書のうち「保存期間を１年未満とする行政文書ファイル等」

につづられている文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：令和２年（行情）諮問第６８４号「特定の開示決定等で特定された

職員が現在所属する部局が管理する行政文書ファイルにつづられて

いる文書のうち「保存期間を１年未満とする行政文書ファイル等」

につづられている文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（17）事件名：令和２年（行情）諮問第６８５号「特定の開示決定等で特定された

職員が現在所属する部局が管理する行政文書ファイルにつづられて

いる文書のうち「保存期間を１年未満とする行政文書ファイル等」

につづられている文書の不開示決定に関する件

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（18）事件名：令和２年（行情）諮問第６８６号「特定の開示決定等で特定された

職員が現在所属する部局が管理する行政文書ファイルにつづられて

いる文書のうち「保存期間を１年未満とする行政文書ファイル等」

につづられている文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（19）事件名：令和２年（行情）諮問第６８７号「特定の開示決定等の対象文書の

複写の交付の実施を行った職員の所属する部局が管理する行政文書

ファイルにつづられている文書のうち「保存期間を１年未満とする

行政文書ファイル等」につづられている文書の不開示決定に関する

件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（20）事件名：令和２年（行情）諮問第６８８号「特定の開示決定等の対象文書の

4

複写の交付の実施を行った職員の所属する部局が管理する行政文書

ファイルにつづられている文書のうち「保存期間を１年未満とする

行政文書ファイル等」につづられている文書の不開示決定に関する

件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：令和２年（行情）諮問第６８９号「特定の開示決定等の対象文書の

複写の交付の実施を行った職員の所属する部局が管理する行政文書

ファイルにつづられている文書のうち「保存期間を１年未満とする

行政文書ファイル等」につづられている文書の不開示決定に関する

件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（22）事件名：令和２年（行情）諮問第６９０号「特定の開示決定等の対象文書の

複写の交付の実施を行った職員の所属する部局が管理する行政文書

ファイルにつづられている文書のうち「保存期間を１年未満とする

行政文書ファイル等」につづられている文書の不開示決定に関する

件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（23）事件名：令和３年（行情）諮問第３７６号「統合幕僚長指令一覧の開示決定

に関する件（文書の特定）」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（24）事件名：令和３年（行情）諮問第３１７号「特定日付けで行われた懲戒処分

等に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：農林水産大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（25）事件名：令和３年（行個）諮問第１４１号「本人の税務調査に際し金融機関

に対して照会した預金資料の不開示決定（存否応答拒否）に関する

件」

諮問庁：国税庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局